



## Prezydent nie odróżnia mniejszości narodowych od migrantów!

19 grudnia br. w Brukseli prezydent Dalia Grybauskaitė zabrała głos w sprawie projektu „przywrócenia do życia” wygasłej z końcem 2009 r. Ustawy o Mniejszościach Narodowych. Odpowiednia, czekająca obecnie na drugie czytanie w Sejmie RL, propozycja w tej mierze ma na celu wypełnienie luki prawnej w kwestii wewnętrzpaństwowej ochrony mniejszości narodowych na Litwie. Prezydent Dalia Grybauskaitė stwierdziła m. in., że przywrócenie Ustawy o Mniejszościach Narodowych z 1989 r. naruszyłoby Konstytucję RL z 1992 r., oznaczałoby powrót do okresu postsowieckiego i wręcz próbę wrócenia do przestrzeni postsowieckiej.

Drugim zagrożeniem, jakie prezydent Dalia Grybauskaitė upatruje w projekcie, jest zalegalizowanie wielojęzyczności na Litwie, w tym także języka rosyjskiego: „a gdybyśmy w przyszłości mieli, dla przykładu, siłę roboczą z dalekich krajów, to może też mielibyśmy język chiński” — podkreśliła prezydent Dalia Grybauskaitė.

**W przekonaniu** Europejskiej Fundacji Praw Człowieka (EFHR), argumenty pani prezydent są bezpodstawne i mają na celu wzbudzenie w społeczności niechęci do uregulowania kwestii prawnej mniejszości narodowych w państwie. Wspomniana ustawa obowiązywała do początku 2010 r., czyli przez prawie 20 lat niepodległości państwa litewskiego i żadna insty-

Ratyfikowana przez Litwę w 2000 roku, bez żadnych zastrzeżeń, Konwencja Ramowa o ochronie mniejszości narodowych jest zobowiązująca

tuja (w tym litewski Sejm czy Sąd Konstytucyjny) nigdy nie kwestionowała jej sprzeczności z ustawą zasadniczą. Podkreślić należy również brak rozumienia podstawowych pojęć dotyczących ochrony mniejszości, co rodzi nieufność. Prawa migrantów, podobnie jak prawa uchodźców na Litwie, są chronione przez inne akty prawa i Ustawa o Mniejszościach Narodowych nie ma (nie miałyby) zastosowania do tych grup społecznych.

EFHR po raz kolejny przypomina pani prezydent RL (poprzednie stanowisko: <http://www.efhr.eu/2013/07/23/prezydent-rl-a-kwestia-polska/>), że ratyfikowana przez Litwę w 2000 roku, bez żadnych zastrzeżeń, Konwencja Ramowa o ochronie mniejszości narodowych jest zobowiązująca. Jest to akt międzynarodowy, który musi być także uwzględniany we wszystkich rozporządzeniach i ustawach, zwłaszcza dotyczących bezpośrednio mniejszości narodowych.

**Stanowisko prezydent RL**, która przy zaprzysiężeniu na stanowisko prezydenta obiecywała reprezentować cały naród i państwo litewskie, w publicznych wypowiedziach wprowadza świadomie w błąd, nie respektując żadnych międzynarodowych zobowiązań. Dochodzi przez to do sporów między obozami reprezentującymi odmienne wartości, ale także kompromituje panią prezydent, a co za tym idzie, Litwę na arenie międzynarodowej, jako państwo, które nie przestrzega podstawowych wartości europejskich, a którego głowa państwa nie potrafi dostosować się do wiążących jej stanowisko dokumentów.

Wobec tego EFHR kolejny raz pragnie podkreślić swoje stanowisko — Sejm litewski powinien jak najszybciej przyjąć odpowiedni akt prawa chroniący mniejszości narodowe w państwie. ☐

Inf. EFHR

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



Od 1 stycznia 2014 r. Wielka Brytania otworzyła swój rynek pracy dla Bułgarów i Rumunów  
Fot. EPA-ELTA

### KOMENTARZ DNIA

## Czy coś się zmieni od nazwy?

Rok bieżący na Litwie został ogłoszony Rokiem Teatru, Kristijonasa Donelaitisa, Rokiem Święta Pieśni, no i Rokiem Zdrowia Dzieci.

Zwrócenie uwagi na zdrowie dzieci w naszym kraju jest jak najbardziej na czasie, ponieważ statystyka jest nielitościwa. Przeraża samobójstwo dzieci. Jak dowodzą dane badań naukowych, około 40 procent uczniów ma problemy z psychiką, co dziesiąty uczeń pali papierosy. Tę smutną statystykę można przedłużyć. Dodajmy jeszcze jedną liczbę. Na dzień dzisiejszy ponad 13 tysięcy dzieci w wieku szkolnym nie uczęszcza do szkół.

To ostatnie zjawisko wywołane jest masową emigracją rodziców za granicę, którzy zostawiają swoje pociechy pod okiem dziadków, krewnych czasami na całe lata.

Dziecko pozostawione bez opieki robi, co chce oraz tak się „mści” za swą samotność bez najbliższych osób na co dzień. Żadne najdroższe ubrania, komputery nie zamienią dziecku codziennego obcowania z rodzicami. Ale czy fakt ogłoszenia Rokiem Zdrowia Dzieci rozwiąże ten problem, który przecież jest problemem bardzo szerokim: to i bezrobocie, i brak zajęć pozaklasowych (bezpłatnych) itd., itp.

Jeżeli władza tego nie widzi — to co będzie za kilka lat?

Za ostatnie 12 lat liczba dzieci do lat 17 na Litwie zmalała od prawie miliona do 540 tysięcy. Czyli jeszcze jedno dziesięciolecie i na Litwie nie będzie dzieci, ale sami emeryci.

Helena Gładkowska

### CYTAT DNIA

„Muszę stwierdzić, że wprowadzenie euro na Litwie stanie się niezbędnym warunkiem dalszego pomyślnego rozwoju gospodarczego” — powiedział o wprowadzeniu euro na Łotwie minister finansów Litwy Rimantas Šadžius

### LICZBA DNIA

**6,6** mln osób wzięło udział w Watykanie w spotkaniach na modlitwie Anioł Pański, mszach i audiencjach papieża Franciszka w minionym roku